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Введение

Актуальность темы исследования. Математическое моделирование
на основе начально-краевых задач для уравнений в частных производных
широко используется при изучении множества процессов, протекающих в гео­
логических средах. Такое моделирование является необходимым при изучении
состояния подземных вод [1; 2], при разработке месторождений углеводородов
[3; 4], при планировании закачки углекислого газа в подземные хранилища [5;
6], а также при оценке безопасности пунктов захоронения радиоактивных отхо­
дов [7; 8]. Физические процессы, рассматриваемые при решении перечисленных
задач, схожи, и среди них можно выделить некоторые группы. Так, процес­
сы течения жидкостей (воды, нефти, сжиженного углекислого газа и других)
относятся к гидродинамическим процессам. Такие процессы, как теплопереда­
ча в жидкостях и пористых средах, тепловыделение в радиоактивных отходах
относятся к тепловым процессам. К механическим процессам относятся дефор­
мации, возникающие под воздействием течения жидкостей, тепловых и других
эффектов в пористых средах или подземных инженерных конструкциях. Нако­
нец, химические процессы включают в себя разнообразные химические реакции.
В литературе совокупность этих процессов обозначается аббревиатурой ТГ­
МХ 1. Многие наблюдаемые явления, среди которых тепловая и плотностная
конвекция [9—11], некоторые гидромеханические явления, такие как эффект
Манделя–Крайера [12; 13], можно предсказать только с помощью моделей,
включающих процессы из нескольких описанных выше групп. В связи с этим,
в последние десятилетия сложилось понимание необходимости совместного
моделирования ТГМХ-процессов. Такое моделирование является предметом об­
ширных исследований, среди которых можно выделить, например, длящийся
с 1992 года проект DECOVALEX [14—17], связанный с захоронениями радио­
активных отходов; работы по моделированию захоронений углекислого газа
[18—20] и добычи углеводородов [21—23]. Модели и методы, используемые в пе­
речисленных приложениях, во многом схожи, и новые разработки могут быть
актуальны сразу в нескольких областях.

1В англоязычной литературе часто встречается аббревиатура THMC от thermo-hydro­
mechanical-chemical.
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Технологии прогнозирования с помощью моделирования ТГМХ-процес­
сов развиваются в различных направлениях. Расширяется спектр учитываемых
физических явлений и уточняется их описание, для чего можно совмещать хо­
рошо налаженные технологии моделирования разных групп ТГМХ-процессов в
рамках одного симулятора [24—26]. Повышается точность рассмотрения модели­
руемых объектов за счет подробного воспроизведения расчетной сеткой деталей
строения геологических областей, инженерных конструкций и других мелко­
масштабных объектов [27]. Как правило, используются неструктурированные
сетки, которые в случае сложной геологической структуры области, наличия
инженерных объектов (для которых сетки иногда строятся отдельными генера­
торами) и рассекающих сетку трещин содержат в себе ячейки, которые могут
быть произвольными многогранниками [28]. Такие сетки значительно сужа­
ют круг численных методов, которые можно использовать для дискретизации
уравнений в частных производных, описывающих ТГМХ-процессы. Так, ме­
тод конечных элементов [29—31], широко применяемый для различных задач
математической физики [32; 33], в том числе для моделирования подземных
ТГМХ-процессов [34; 35], испытывает значительные трудности при применении
на ячейках сложной формы, что подталкивает к поиску альтернативных под­
ходов. Популярным методом дискретизации, подходящим для широкого класса
ячеек, является метод конечных объемов [36—38]. Этот метод широко исполь­
зуется для решения задач, связанных с подземными течениями [3; 39; 40], а по
части ТГМХ-процессов имеется опыт совместного моделирования тепловых и
гидродинамических процессов [10; 41; 42], а также подключения химических
[43]. При использовании конечнообъемного подхода для гидромеханических
задач существуют различные подходы к дискретизации механической подза­
дачи. Так, часто используется метод конечных элементов [44; 45], что, как уже
отмечалось, сужает круг подходящих расчетных сеток. Возможно также постро­
ение полностью конечнообъемных дискретизаций для гидромеханических задач
[46—49], не лишенных некоторых недостатков, например, неустойчивости при
малом размере шага по времени [50]. Альтернативным подходом, набирающим
популярность в последнее время, является метод виртуальных элементов [51;
52]. Существует опыт применения этого метода совместно с методом конечных
объемов для моделирования процессов пороупругости [53]. Такая связка позво­
ляет проводить расчеты на ячейках достаточно сложной формы при сохранении
некоторых положительных качеств метода конечных элементов. Исходя из этих

7

фактов, метод виртуальных элементов является перспективным кандидатом на
роль метода дискретизации механических подзадач в связке с методом конеч­
ных объемов при моделировании ТГМХ-процессов. Одними из шагов, которые
могут быть сделаны в развитии такого подхода, являются усложнение физиче­
ской модели процессов и расширение класса подходящих расчетных сеток за
счет применения усложненной конечнообъемной дискретизации.

Как расширение спектра учитываемых физических процессов, так и раз­
витие методов дискретизации приводят к усложнению возникающих систем
алгебраических уравнений относительно сеточных неизвестных. Создание эф­
фективных способов решения этих уравнений является актуальной задачей.
При этом значительные сложности могут возникать даже в моделях, учитыва­
ющих лишь одну группу процессов, например, фильтрационных [54—56]. При
моделировании ТГМХ-процессов эти трудности не уходят, а могут даже обост­
ряться за счет сочетания различных подзадач, что побуждает использовать
такие подходы, как разделение на подзадачи по группам процессов [44; 57]. Та­
ким образом, создание эффективных решателей является актуальной задачей
в моделировании ТГМХ-процессов.

Наконец, растущая детализация моделей объектов делает нередкими рас­
четы на сетках, содержащих миллиарды ячеек [58—60]. При проведении таких
расчетов необходимостью является их распараллеливание и задействование
высокопроизводительных вычислительных систем. Поэтому разрабатываемые
технологии должны быть параллелизованы и исследованы на предмет эффек­
тивности параллелизации.

Целью данной работы является разработка методов решения задач, воз­
никающих при моделировании процесса течения подземных вод в условиях
переменной насыщенности, а также при моделировании этого процесса совмест­
но с упругой деформацией пористой среды.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Изучить математические модели течения подземных вод в пористых
средах и деформации этих сред, определить постановку задач для от­
дельного и совместного моделирования;

2. Выбрать численные методы для дискретизации полученной системы
уравнений и проанализировать их свойства;
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3. Разработать методы решения возникающих систем нелинейных ал­
гебраических уравнений, в том числе: специальный метод решения
стационарных задач течения подземных вод в условиях переменной на­
сыщенностии;

4. Программно реализовать описанные подходы, обеспечить возможность
их применения в параллельном режиме и проанализировать эффектив­
ность параллелизации.

Научная новизна: Для решения систем уравнений, возникающих при
дискретизации стационарного уравнения Ричардса, применен метод про­
должения по параметру со специальной параметризацией относительной
проницаемости. Показано, что метод представим в виде процедуры типа
предиктор–корректор, исследованы различные предикторы и корректоры с
точки зрения влияния на время решения задач. Для задачи пороупругости в
условиях переменной насыщенности среды водой построена дискретизация на
основе методов конечных объемов и виртуальных элементов, для возникающих
систем алгебраических уравнений наряду с монолитным подходом применен
метод итерационного расщепления.

Практическая значимость работы состоит в создании программного
комплекса, реализующего предложенные в работе методы с помощью плат­
формы INMOST2. Это позволяет встроить их в программный комплекс GeRa
[61], применяемый рядом организаций для оценки безопасности проектируемых
пунктов захоронения радиоактивных отходов и других влияющих на подземные
воды объектов. Метод продолжения в GeRa доведен до практического при­
менения и доступен для пользователей; с его помощью удалось значительно
сократить время расчета для ряда практических задач.

Методология и методы исследования. Методы, использованные в
данной работе, включают в себя численные методы решения систем нелинейных
уравнений в частных производных, а также методологию построения числен­
ного эксперимента.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработан метод продолжения по параметру с параметризацией

относительной проницаемости для решения стационарных задач нена­
сыщенной фильтрации на основе уравнения Ричардса. Метод внедрен в

2Integrated Numerical Modelling and Object-oriented Supercomputing Technologies, Интегрирован­
ные объектно-ориентированные суперкомпьютерные технологии для численного моделирования
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программный комплекс GeRa, что в сравнении с ранее реализованным
методом позволило расширить круг решаемых практических задач и
существенно ускорить время расчетов (до двух порядков);

2. Метод продолжения представлен в виде процедуры типа предик­
тор–корректор, исследовано влияние различных предикторов и коррек­
торов на время решения;

3. Построена схема дискретизации уравнений пороупругости на сетках из

[…]

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Рисунок 4.23 — Задача о пласте с разломом: распределения времени между
разными этапами решения при использовании 100 ядер

Остальные границы непроницаемы. Нижняя граница зафиксирована (u = 0),
верхняя – свободна (σ · n = 0), на боковых границах установлены условия
проскальзывания. Начальное условие – постоянный напор ℎ = 100 м во всей
области. Период моделирования составляет 2 · 108 с (около 6,3 лет).

Расчеты проводились на треугольнопризматической сетке из 2205400 яче­
ек и 1142714 узлов, общее число неизвестных составило 5461942. Расчеты
проводились с использованием до 600 узлов кластера ИВМ РАН. Чтобы по­
лучить более сбалансированное разбиение сетки, использовался разбиватель
ParMETIS. Рассчитанные распределения напора и перемещений представлены
на рисунке 4.24. Замеры времени и числа итераций линейного решателя пред­
ставлены в таблицах 18 и 19. Общее ускорение представлено на рисунке 4.25 и
является сверхлинейным, при этом монолитный подход масштабируется чуть
лучше. Чтобы разобраться в причинах такого явления, обратимся к ускорениям
различных этапов, представленным на рисунке 4.26, а также к распределениям
времени по этапам, приведенным на рисунке 4.27. Можно видеть, что причиной
сверхлинейного ускорения является ускорение линейного решателя, а именно
построения переобуславливателя. Дело в том, что решателе Inner_MPTILUC
задана точность отброса по умолчанию, равная 10−5. В этом случае прибли­
женное треугольное разложение матрицы, выполняемое переобуславливателем,
становится на данной задаче близким к точному, что и объясняет повышенное
ускорение построения переобуславливателя. В то же время, сборка систем мас­
штабируется вновь сублинейно. Поскольку сборка систем занимает большую
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Таблица 18 — Задача о глубинной закачке: результаты расчетов на кластере
монолитным подходом

𝑁 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s #лин.ит
40 1490 52.0 688 731.5 470
120 490.5 19.5 58.0 406.7 680
200 247.5 11.5 51.1 180.5 742
280 157.8 9.4 16.2 129.5 779
360 141.0 7.0 24.6 107.1 902
440 100.6 6.1 10.1 82.4 821
520 84.7 5.2 6.3 71.6 840
600 81.9 4.7 5.7 69.9 993

долю времени в работе методе итерационного расщепления, этот метод демон­
стрирует меньшее общее ускорение.

Рисунок 4.24 — Задача о глубинной закачке: распределения напора и переме­
щений в области с деформацией, увеличенной в 30 раз

4.5.3 Выводы по серии экспериментов

По результатам проведенных численных экспериментов можно сделать
следующие выводы:

1. Метод итерационного расщепления с фиксированными деформациями,
не всегда демонстрирует лучшую параллельную масштабируемость,
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Таблица 19 — Задача о глубинной закачке: результаты расчетов методом ите­
рационного расщепления

𝑁 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s #лин.ит
40 1101 81.3 475.3 537.4 728
120 340.3 31.0 28.9 278.1 1079
200 177.4 16.8 32.0 125.0 1101
280 114.9 14.8 8.6 90.5 1175
360 100.7 10.5 15.2 73.2 1290
440 85.8 8.9 5.5 69.5 1408
520 69.5 7.7 3.5 57.1 1399
600 64.0 7.1 3.3 52.4 1503

Рисунок 4.25 — Задача о глубинной закачке: общее ускорение

которая ожидалась в результате лучшей работы линейного решателя
общего назначения на отдельных подзадачах;

2. Испробованный линейный решатель Inner_MPTILUC показал свою ра­
ботоспособность на линейных системах сложной структуры;

3. Общее время расчета при использовании метода итерационного рас­
щепления может быть как больше, так и меньше времени расчета
монолитным подходом, поскольку число итераций расщепления зави­
сит от задачи.
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Рисунок 4.26 — Задача о глубинной закачке: ускорение этапов решения

Рисунок 4.27 — Задача о глубинной закачке: распределение времени между
этапами решения при использовании 600 ядер
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Заключение

Диссертационная работа посвящена разработке методов моделирования
фильтрации подземных вод в упруго деформируемой пористой среде с учетом
напряженно-деформированного состояния среды и без него. Результаты работы
касаются развития методов дискретизации уравнений в частных производных и
методов решения возникающих систем алгебраических уравнений. Для дискре­
тизации уравнений пороупругости в случае переменной насыщенности среды
построена схема на основе методов конечных объемов и виртуальных элементов,
которая позволяет проводить расчеты на сетках, типичных для гидрогеоло­
гических задач. Построение такой схемы показывает, что метод виртуальных
элементов может быть успешно встроен в качестве метода дискретизации в
систему моделирования теплогидромеханических процессов, использующую ме­
тод конечных объемов.

Разработан метод продолжения по параметру для стационарного уравне­
ния Ричардса со специальной параметризацией относительной проницаемости.
Этот метод применен к системам уравнений, возникающих после дискретиза­
ции стационарного уравнения Ричардса методами конечных объемов и опорных
операторов. Метод продолжения представлен в виде процедуры типа предик­
тор-корректор и исследованы различные предикторы и корректоры с точки
зрения влияния на время решения задач. Для систем уравнений, возникающих
при дискретизации задач пороупругости наряду с монолитным подходом приме­
нен метод итерационного расщепления с фиксированными деформациями, оба
этих подхода исследованы на эффективность параллелизации. Все описанные
методы реализованы в виде приспособленных для параллельных вычислений
комплексов программ на основе платформы INMOST, метод продолжения так­
же внедрен в программный комплекс GeRa и применен для решения ряда
практических задач, в расчетах удалось получить сокращение времени расчета
до 94 раз.
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fournitures d’eau de plusieurs villes, au filtrage des eaux et à la fabrication
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