ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора физико-математических наук Савенкова Евгения Борисовича на диссертационную работу Ануприенко Дениса Валерьевича «Эффективные методы решения задач фильтрации и пороупругости на неструктурированных сетках», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Актуальность темы исследования. Диссертационная работа Д.В. Ануприенко посвящена разработке методов математического моделирования (математических моделей, вычислительных алгоритмов и их программной реализации) применительно к задачам фильтрации жидкости в геологических пористых проницаемых средах, в том числе с учетом напряженно-деформированного состояния среды. Несмотря на то, что указанная тематика является классической, ее разработка далека от завершения. Прежде всего, это связано со сложностью строения геологических сред, в частности, их ярко выраженной неоднородностью и анизотропией, а также с комплексностью протекающих в ней фильтрационных процессов. Решение этих вопросов требует цельного, комплексного рассмотрения задачи во всех ее основных аспектах, связанных как с построением непосредственно математической модели, так и с разработкой надежных вычислительных алгоритмов и их программной реализацией, эффективной для дискретных моделей среды высокой сеточной размерности.

Именно с такой позиции указанная задача рассмотрена в диссертационной работе автора.

Во-первых, автором рассмотрены фильтрационные и геомеханические модели, пригодные для анализа широкого класса течений в геологических средах в практически важных приложениях. Прежде всего, это задачи, связанные с прогнозом динамики подземных вод при анализе устойчивости гидротехнических сооружений, обеспечения безопасности подземного захоронения радиоактивных отходов и ряд других. Рассмотренные модели позволяют рассматривать фильтрационные процессы в условиях переменной насыщенности пористой среды флюидом и при учете напряженно-деформированного состояния среды.

Во-вторых, для моделей рассмотренного класса предложены новые вычислительные алгоритмы. Основной акцент сделан на использовании неструктурированных сеток, учитывающих особенности пространственного распределения фильтрационно-емкостных свойств среды. Это позволяет использовать разработанные алгоритмы при решении задач в реалистичных постановках, использующих детальные геологические модели пористых сред.

В-третьих, автором всесторонне рассматриваются вопросы численного решения возникающих при аппроксимации уравнений модели конечномерных задач, включая нелинейные и линейные решатели.

В-четвертых, разработана программная реализация предложенных алгоритмов, позволяющая решать задачи в постановках промышленного уровня сложности.

Таким образом, актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения, 4-х глав и заключения. Полный объем диссертации составляет 102 страницы, включая 29 рисунков и 19 таблиц. Список литературы содержит 164 наименования.

Во введении обосновывается актуальность выполненных исследований, приводится обзор научной литературы по изучаемой проблеме, формулируются цели и задачи работы, обосновывается ее научная новизна и практическая значимость, приводятся ее основные результаты.

Первая глава посвящена построению математической модели течения подземных вод в деформируемых пористых средах, основанной на уравнениях в частных производных. Рассмотрены основные допущения, использованные для построения моделей. Описывается подход Ричардса для описания не полностью насыщенных пористых проницаемых сред, формулируются определяющие соотношения модели. Приводится вывод модели пороупругости, описывающей совместно протекающие процессы фильтрации и эволюции напряженно-деформированного состояния среды. Рассматриваются различные варианты задания граничных условий и соответствующих постановок начально-краевых задач.

Вторая глава диссертации посвящена разработке методов дискретизации начально-краевых задач для построенных ранее моделей. Основное внимание уделено вопросам построения аппроксимаций с использованием неструктурированных сеток ячейками произвольной многогранной формы и с большими аспектными отношениям, типичными для задач подземной гидродинамики. Рассматривается построение аппроксимаций для чисто фильтрационной задачи с помощью метода конечных объемов и метода опорных операторов, обеспечивающими локальную консервативность конечномерных задач. Приводится обзор двухточечных и многоточечных аппроксимаций операторов задачи. Далее рассматривается построение аппроксимаций для уравнений попружной модели. При этом для фильтрационной группы уравнений используется метод конечных объемов, для упругой - метод виртуальных элементов.

Третья глава посвящена вопросам решения систем нелинейных алгебраических уравнений, описывающих конечномерную задачу. Рассмотрены вопросы применения метода продолжения по параметру для решения стационарного уравнения Ричардса. Описываются распространенные итерационные методы, применяемые для решения таких систем – методы Ньютона и Пикара (простой итерации), а также комбинированный метод на их основе. Приводится алгоритм линейного поиска, заключающийся в подборе множителя для вектора поправки, обеспечивающего достаточное падение нормы невязки в соответствии с правилом Армихо. Рассматривается метод установления, основанный на решении нестационарной задачи до достижения стационарного состояния. Далее описывается предлагаемый в работе метод продолжения по параметру, который формулируется в виде процедуры типа предиктор–корректор. Строятся предикторы нулевого и первого порядков. Рассматриваются подходы к решению систем алгебраических уравнений, возникающих при дискретизации задач пороупругости: монолитный подход на основе метода Ньютона, применяемой к полной системе уравнений и схема расщепления с фиксированными деформациями.

Четвертая глава содержит результаты численных экспериментов. Проводится сравнение метода продолжения с методом установления на ряде задач, описывающих течение подземных вод в теле дамбы, вблизи двух пунктов захоронения радиоактивных отходов и на полигоне твердых бытовых отходов. За исключением задачи о дамбе, эти задачи характеризуются неоднородностью и анизотропией распределения свойств среды. Приводятся характеристики расчета и результаты исследования алгоритма линейного поиска на сходимость метода Ньютона. Продемонстрирована высокая эффективность предложенного варианта метода продолжения по параметру. Приводятся результаты сравнения эффективности различных корректоров в методе продолжения, методов Ньютона и Пикара, в том числе для задач с сильной нелинейностью и характеристиками сред, приводящими к образованию капиллярных барьеров. Исследуется робастность и эффективность различных способов построения аппроксимаций. Экспериментально исследуется сходимость численного решения задач пороупругости схемами на основе методов конечных объемов и виртуальных элементов с

использованием аналитического решения для сеток с призматическими ячейками с многоугольным основанием и ячейками в виде шестигранников. Сетки обоих типов не являются К-ортогональными. Показана эффективность использования многоточечных аппроксимаций. Проводится сравнение эффективности параллельной реализации монолитного подхода и схемы расщепления для задачи пороупругости, анализируется эффективность способа распараллеливания и ее зависимость от компонентов полного алгоритма решения задачи.

Научная новизна работы включает в себя предложенный в работе метод продолжения по параметру со специальной параметризацией относительной проницаемости для решения систем уравнений, возникающих при дискретизации стационарного уравнения Ричардса и его формализация в виде схемы предиктор-корректор; результаты исследования различных вариантов предикторов и корректоров с точки зрения влияния на время решения задач; комбинированный метод конечных объемов и виртуальных элементов для решения задач пороупругости в условиях переменной насыщенности среды; метод итерационного расщепления, применяемый, наряду с монолитным подходом, для решения возникающих систем алгебраических уравнений.

Практическая и научная ценность работы состоит в разработке новых вычислительных алгоритмов для решения важного класса задач и их программной реализации с помощью платформы INMOST. Это позволяет встроить их в программный комплекс GeRa, применяемый для оценки безопасности проектируемых пунктов захоронения радиоактивных отходов и других влияющих на подземные воды объектов. Метод продолжения в GeRa доведен до практического применения и доступен для пользователей; с его помощью удалось значительно сократить время расчета для ряда практических задач.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов обеспечивается использованием обоснованных методов для описания физических процессов на основе уравнений в частных производных, использованием обоснованных методов вычислительной математики, а также сравнением результатов, полученных разработанным комплексом программ, с аналитическими решениями.

Замечания по работе:

1. Основной моделью, рассмотренной автором, является модель однофазной фильтрации в пороупругой среде. Вместе с тем, для ряда важных прикладных задач ее целесообразно дополнить уравнениями, описывающими процесс переноса активных или пассивных примесей потоком жидкости. Было бы целесообразно, по крайней мере, указать на возможность такого обобщения полученных автором результатов в части как непосредственно математической модели, так и вычислительных алгоритмов и их программной реализации.
2. В том случае, когда для решения задачи используется метод Ньютона совместно с тем или иным методом крыловских подпространств, распространенным способом сокращения времени расчета является использование так называемого «неточного метода Ньютона», в котором точность линейного решателя обоснованным образом выбирается в зависимости от величины нелинейной невязки. В силу того, что часть полученных в работе результатов связана с алгоритмической оптимизацией процесса решения задачи, рассмотрение методов такого типа сделало бы работу более полной.
3. Для валидации предложенных алгоритмов и их программной реализации в работе используется единственное точное аналитическое решение. Было бы уместно привести

примеры расчетов в пороупругих постановках для, например, известных тестовых задач Манделя и Терцаги (для задачи Био в случае полностью насыщенной среды).

4. В работе присутствуют погрешности оформления (например, таблица 3 на стр. 59 выходит за границу страницы).

Общая оценка работы. Стоит отметить, что вышеуказанные недостатки не снижают общей положительной оценки работы в целом и не уменьшают ценности основных теоретических и практических результатов исследования. Работа выполнена на высоком научном уровне, а ее результаты представляют научную ценность. Комплексность рассмотрения вопросов от постановки задачи и выбора математической модели до конечной программной реализации, всесторонний анализ возникающих задач и эффективность предложенных решений делает ее заслуживающей самой высокой оценки.

Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации.

Научные положения и результаты диссертационного исследования неоднократно докладывались на международных конференциях. Результаты диссертации опубликованы в пяти работах в изданиях, удовлетворяющих требованиям ВАК.

Считаю, что диссертация отвечает всем квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», а ее автор **Ануприенко Денис Валерьевич** заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Официальный оппонент,

доктор физико-математических наук
(специальность 05.13.18 —
Математическое моделирование,
численные методы и комплексы
программ), ведущий научный сотрудник
Федерального государственного
учреждения «Федеральный
исследовательский центр Институт
прикладной математики им.
М.В. Келдыша» Российской академии
наук»

Савенков
Евгений Борисович

«08» июль 2023 г.

Подпись ведущего научного сотрудника ИПМ им. М.В. Келдыша РАН Савенкова Е.Б. удостоверяю.

Ученый секретарь ИПМ им. М.В.
Келдыша РАН, к.ф.-м.н.

Давыдов А.А.

«08» июль 2023 г.